
AD\917954LV.doc PE458.771v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 – 2014

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2010/0310(NLE)

7.11.2012

ATZINUMS
Sniegusi Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Ārlietu komitejai

par Padomes lēmuma projektu par Partnerattiecību un sadarbības nolīguma 
noslēgšanu starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un 
Irākas Republiku, no otras puses
(10209/2012 - C7-0189/2012 - 2010/0310(NLE))

Atzinumu sagatavoja: Maria Badia i Cutchet



PE458.771v02-00 2/4 AD\917954LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\917954LV.doc 3/4 PE458.771v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Saskaņā ar Padomes 2006. gada sākotnējām pilnvarām Komisijai tika uzticēts risināt sarunas 
par „Tirdzniecības un sadarbības nolīgumu ar Irāku”. 2009. gadā Bagdādē Irāka un ES 
vienojās nostiprināt nolīguma projekta statusu, mainot šā nolīguma nosaukumu uz 
„Partnerattiecību un sadarbības nolīgumu”. Tomēr jaunais nolīgums lielā mērā attiecas uz 
tirdzniecību, un tajā vesela nodaļa ir veltīta „tirdzniecībai un ieguldījumiem”.

Referente atzinīgi vērtē šo nolīgumu, jo tās ir pirmās līgumattiecības starp ES un Irāku un tas 
ir solis pareizajā virzienā. Partnerības un sadarbības nolīgumā iekļautais nepreferenciālās 
tirdzniecības nolīgums ietver Pasaules Tirdzniecības organizācijas (PTO) pamatnoteikumus, 
lai gan Irāka vēl nav PTO locekle. Šis nolīgums iekļauj arī efektīvu strīdu izšķiršanas 
mehānismu, kam raksturīgi saistoši tiesas nolēmumi un atbilstības procedūras.

Gan Irākas, gan Eiropas iedzīvotāju interesēs ir panākt stabilitāti un demokrātiju Irākā. Šajā 
sakarībā referents uzskata, ka tirdzniecības atvieglošana ir labs veids, kā vairot stabilitāti un 
labklājību valstī, kurā tas ir ļoti nepieciešams. Tādēļ viņa ierosina, lai Eiropas Parlaments 
piekrīt šim nolīgumam. Tomēr referente arī vēlas uzsvērt, ka, viņasprāt, tas ir pirmais solis un 
ka Irākai būs nepieciešams tehniskais atbalsts un palīdzība apgādes jomā, lai tā varētu gūt 
maksimālu labumu no šā nolīguma, jo īpaši tā tirdzniecības aspektiem. Tādēļ referente cer, ka 
Komisija arī nodrošinās mūsu partneriem nepieciešamos līdzekļus un zinātību, lai varētu 
izmantot nolīguma sniegtās priekšrocības un arī pilnībā izpildīt savas saistības.

*******

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju ierosināt, 
lai Parlaments sniedz piekrišanu.



PE458.771v02-00 4/4 AD\917954LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 6.11.2012

Galīgais balsojums +:
–:
0:

21
3
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

William (The Earl of) Dartmouth, Maria Badia i Cutchet, Marielle de 
Sarnez, Yannick Jadot, Metin Kazak, Franziska Keller, Bernd Lange, 
David Martin, Paul Murphy, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-
Rowohl, Helmut Scholz, Peter Šťastný, Robert Sturdy, Gianluca Susta, 
Henri Weber, Jan Zahradil

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Josefa Andrés Barea, Catherine Bearder, George Sabin Cutaş, Béla 
Glattfelder, Syed Kamall, Pablo Zalba Bidegain

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Edite Estrela, Jean-Paul Gauzès, Oldřich Vlasák


